ГЛАВА  НИЖНЕСЕРГИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
26.04.2012 г.               №  96
г. Нижние Серги

Об утверждении «Положения о   санитарной комиссии на территории Нижнесергинского городского поселения»

Руководствуясь Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления  в Российской Федерации»                          от 06.10.2003 г. № 131 - ФЗ, Кодексом Российской Федерации                                об административных правонарушениях от 30.12.2001г. № 195-ФЗ, Законом Свердловской области «Об административных правонарушениях                         на территории Свердловской области» от 14.06.2005г. № 52-ОЗ, постановлением Правительства Свердловской области от 24.08.2011г.                  № 1128-ПП «Об административных комиссиях», «Едиными правилами благоустройства, обеспечения санитарного содержания территорий, обращения с бытовыми отходами  в Нижнесергинском городском поселении», утверждёнными решением Думы Нижнесергинского городского поселения от 02.11.2006г. № 39, в целях осуществления контроля санитарного содержания территории Нижнесергинского городского поселения, деятельности по обращению с отходами физическими лицами, предприятиями и организациями различных форм собственности, благоустройством улично-дорожной сети и объектов внешнего благоустройства,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. 	Утвердить «Положение о санитарной комиссии на территории Нижнесергинского городского поселения» (Приложение № 1).
2. Утвердить состав санитарной Комиссии. (Приложение № 2).
3. Признать утратившим силу «Положение о  порядке работы санитарной комиссии на территории Нижнесергинского городского поселения», утверждённое постановлением главы Нижнесергинского городского поселения от 29.03.2006г. № 39, с изменениями и дополнениями                            от 24.12.2007г. № 87
4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
5. Опубликовать путём размещения настоящего постановления                      на официальном сайте Нижнесергинского городского поселения.

Глава Нижнесергинского городского поселения                                                                      А.А. Мешков

    Приложение № 1
к постановлению главы Нижнесергинского
городского поселения  от 26.04.2012 г. № 96

Положение
о санитарной комиссии на территории Нижнесергинского городского поселения

1. Общие положения
1.1. Постоянно действующая санитарная комиссия на территории Нижнесергинского городского поселения (далее - Комиссия) создается главой Нижнесергинского городского поселения в целях осуществления контроля за санитарным состоянием территории,  благоустройством улично-дорожной сети и объектов внешнего благоустройства, деятельности                    по обращению с отходами физическими лицами, предприятиями                          и организациями различных форм собственности.
1.2. Комиссия в работе руководствуется Кодексом Российской Федерации  об административных правонарушениях от 30.12.2001г.               № 195-ФЗ, Законом Свердловской области «Об административных правонарушениях на территории Свердловской области» от 14.06.2005г.                 № 52-ОЗ; «Едиными правилами благоустройства, обеспечения санитарного содержания территорий, обращения с бытовыми отходами                                          в Нижнесергинском городском поселении», утверждёнными решением Думы Нижнесергинского городского поселения от 02.11.2006г. № 39,                               с изменениями и дополнениями от 24.12.2007. № 87.
1.3. Положение о Комиссии, ее состав утверждаются постановлением Главы Нижнесергинского городского поселения.

2. Цели, задачи  и функции комиссии
2.1. Целью деятельности Комиссии является рассмотрение вопросов, связанных с благоустройством и санитарно - экологическим состоянием территории Нижнесергинского городского поселения.
2.2. Задачами Комиссии являются:
1) создание системы работы по приведению в надлежащее санитарно-экологическое состояние территории Нижнесергинского городского поселения.
2) координация действий, предприятий и учреждений всех форм собственности, общественных организаций и собственников жилых домов при организации работ по благоустройству и уборке территории поселения;
3)  Проведение рейдов по территории поселения с целью проверки выполнения мероприятий по состоянию внешнего благоустройства и санитарному содержанию территории;
4) подготовка предложений Главе Нижнесергинского городского поселения в программы и планы по благоустройству территории поселения и санитарной очистке территории поселения, в виде обращений и проектов постановлений Нижнесергинского городского поселения.
2.3.В функции Комиссии входит:
1) контроль за выполнением, требований «Единых правил благоустройства, обеспечения санитарного содержания территории, обращения с бытовыми отходами    в Нижнесергинском городском поселении», утверждёнными решением Думы Нижнесергинского городского поселения от 02.11.2006г. № 39 и деятельности по обращению с отходами физическими лицами, предприятиями и организациями различных форм собственности;
2) проведение инспекционных рейдов с целью проверки выполнения запланированных мероприятий по благоустройству и улучшению санитарно-экологического состояния территории поселения, выявления зон санитарно-экологического неблагополучия и административных правонарушений в сфере благоустройства и санитарного состояния, с составлением актов;
3) анализ и обобщение полученных материалов в ходе проведения проверок;
4) принятие в пределах своей компетенции решений, необходимых для организации, координации и совершенствования взаимодействия субъектов, осуществляющих мероприятия по благоустройству и уборке территории поселения;
5) подготовка запросов и получение информации от предприятий, учреждений, организаций, должностных лиц, необходимой для выполнения задач Комиссии;
6) привлечение должностных лиц и специалистов Администрации Нижнесергинского городского поселения, предприятий и учреждений для участия в работе Комиссии;
7) рассмотрение планов мероприятий по благоустройству и санитарному содержанию территории поселения, планов проведения санитарно-экологических субботников;
8) информирование Главы Нижнесергинского городского поселения               о работе Комиссии и текущей ситуации в сфере внешнего благоустройства, санитарно-экологического состояния территории округа.
9) проведение проверок санитарного состояния территории, благоустройства и деятельности по обращению с отходами предприятиями и организациями различных форм собственности, физическими лицами.

3. СОСТАВ, ПОРЯДОК РАБОТЫ И ПРАВА КОМИССИИ
3.1. Состав комиссии:
- председатель комиссии;
- заместитель председателя комиссии (выбирается из состава комиссии);
- секретарь комиссии (выбирается из состава комиссии)
- члены комиссии.
3.2. Председателем комиссии назначается заместитель главы администрации Нижнесергинского городского поселения по городскому хозяйству.
В состав комиссии включаются:
- специалист администрации по благоустройству;
-специалисты  администрации Нижнесергинского городского поселения;
- представитель « Роспотребнадзора»;
- представитель ММО МВД  России по Нижнесергинскому району;

3.3. В заседаниях Комиссии могут принимать участие физические лица, приглашенные руководители предприятий, учреждений, общественных организаций, представители средств массовой информации.
3.4. Заседания Комиссии проводятся в соответствии с годовым планом работ, четыре раза в месяц. Внеочередные заседания проводятся по инициативе председателя Комиссии и главы поселения.
3.5. Комиссия может создавать рабочие группы для осуществления рейдов, инспекционных поездок и оперативного решения вопросов, проводить выездные заседания с составлением актов.
3.6. Комиссия обязана проводить комиссионное обследование санитарного состояния не реже 2 раз в месяц:
- проезжей части дорог;
- тротуаров;
- парков и скверов;
- остановок общественного транспорта;
- территорий, закреплённых за предприятиями, организациями, жилищными органами, рынками, магазинами, арендаторами и пользователями земельных участков и др.
3.7. Комиссия имеет право заслушивать физических лиц (или их представителей), представителей предприятий и организаций различных форм собственности по факту выявленных нарушений.
3.8. Комиссия имеет право направлять материалы по административным правонарушениям, по факту выявления нарушений действующего законодательства в сфере обращения с отходами и природоохранного законодательства, в административную Комиссию Нижнесергинского муниципального района и органы, осуществляющие контролирующие и надзорные функции, прокуратуру Нижнесергинского района.
3.9. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов ее членов, присутствующих на заседании, путем открытого голосования.
3.10. Решения Комиссии оформляются в виде протоколов заседаний, выписки из которых рассылаются в необходимые инстанции не позднее двух рабочих дней после заседания комиссии.
3.11. Организационно-техническое обеспечение работы Комиссии осуществляется администрацией Нижнесергинского городского поселения.

4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ЧЛЕНОВ КОМИССИИ
4.4. Председатель Комиссии:
1) осуществляет руководство и координирует деятельность Комиссии;
2) подписывает протоколы заседаний Комиссии, осуществляет контроль исполнения решений Комиссии;
3) распределяет обязанности между членами Комиссии;
4) представляет Комиссию по вопросам, относящимся к ее компетенции;
5) составляет протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных Областным законом от 14 июня 2005 года N 52-ОЗ "Об административных правонарушениях на территории Свердловской области".
4.5. Заместитель председателя комиссии:
1) Выполняет поручения председателя Комиссии, а в случае отсутствия председателя Комиссии осуществляет его полномочия.
4.6. Секретарь Комиссии:
1) принимает участие в подготовке материалов по внесённым на рассмотрение Комиссии вопросам;
2) готовит проекты планов работы комиссии;
3) ведёт рабочую документацию Комиссии, своевременно оповещает членов Комиссии о сроках и месте проведения заседания и знакомит их с материалами, подготовленными для рассмотрения на  заседании  Комиссии.
4.7. Члены Комиссии имеют право:
1) принимать участие в подготовке, обсуждении и принятии решений по вопросам, рассматриваемым на заседании Комиссии;
2) получать от секретаря Комиссии необходимую информацию и материалы по вопросам, связанным с работой Комиссии.
4.8. Члены Комиссии обязаны:
1) принимать личное участие в заседаниях Комиссии;
2) выполнять решения, принятые на заседаниях Комиссии, и поручения председателя Комиссии;
3) заблаговременно информировать секретаря Комиссии о невозможности присутствия на заседании Комиссии;
4) проявлять объективность и непредвзятость при рассмотрении вопросов на заседаниях Комиссии.

5. ПОРЯДОК ВНЕСЕНИЯ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОЛОЖЕНИЕ И
ПРЕКРАЩЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОМИССИИ
5.1. Изменения в состав Комиссии, в настоящее Положение вносятся постановлением Главы Нижнесергинского городского поселения  по рекомендации членов Комиссии и решению Главы Нижнесергинского городского поселения.
5.2. Решение о прекращении деятельности Комиссии принимает Глава Нижнесергинского городского поселения.
Приложение № 2
к Постановлению главы Нижнесергинского
городского поселения от 26.03.2012 г. № 96
СОСТАВ санитарной комиссии на территории Нижнесергинского городского поселения

	Председатель комиссии: заместитель главы администрации Нижнесергинского городского поселения по городскому хозяйству
	- Ю.В. Никишин

	Заместитель председателя комиссии: ведущий специалист администрации  по благоустройству;
Секретарь комиссии: Специалист 1 категории отдела земельно-имущественных отношений администрации Нижнесергинского городского поселения
	- Н.И.Мусихин
 - Т.В. Азёма

	Члены комиссии:
1.  Специалист 1 категории отдела по социально-экономическим вопросам администрации
2. Представитель территориального отдела территориального управления федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Свердловской области в Нижнесергинском районе, Артинском районе
3. Представитель ММО МВД по Нижнесергинскому району

- Н.Г. Блинкова
- (по согласованию)

 - (по согласованию)